
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  024 

del 29.09.2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2010.- 

 

 

     L’anno DUEMILADIECI  il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza X  
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino  X 
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro  X URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI  i precedenti atti : 
- deliberazione del C.C. n. 6 del 24.03.2010, avente per oggetto “ Approvazione del Bilancio di 
Previsione esercizio 2010, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale 2010/2012”; 
- deliberazione del C.C. n. 15 del 12.07.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione – esercizio 2009” 
- deliberazione della G.C. n. 72 del 16.07.2010, ratificata con deliberazione C.C. n. 23 del 
14.09.2010, avente per oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2010 – Utilizzo 
quota- parte Avanzo di Amministrazione- esercizio 2009”; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare delle modifiche al Bilancio di Previsione in corso, alla luce 
di nuove esigenze manifestatesi in corso della gestione finanziaria; 
 
VISTA  la relazione del Responsabile dell’U.T.C., dalla quale emerge la necessità di incrementare 
alcuni capitoli di Bilancio ascrivibili all’Area Tecnica; 
 
VISTA  la relazione dell’Assistente Sociale, dalla quale emerge la necessità di intervenire sulla 
dotazione finanziaria di alcuni capitoli di Bilancio relativi al Servizio Sociale; 
 
UDITO il Sindaco, circa la necessità di iscrivere nel Bilancio in corso la quota di Avanzo di 
Amministrazione pari a € 30.512,53 (avanzo vincolato per finanziamento spese in conto capitale), 
da destinare alla realizzazione di nuovi loculi cimiteriali; 
 
DATO ATTO che l’Avanzo di Amministrazione risultante dal Conto della Gestione per l’anno 
finanziario 2009 (€ 384.610,97), approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del 12.07.2010, avente 
come oggetto “Approvazione del Rendiconto di Gestione – Esercizio 2009”, risulta così composto: 
 Avanzo vincolato                                                            €          22.707,67; 
 Fondi per il finanziamento Spese in Conto Capitale      €          42.271,65; 
 Avanzo non vincolato                                                     €       319.631,65; 
 
Si ha: 
 

PARTE ENTRATA   

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

POICHE’ alla data odierna risulta essere stata utilizzata una quota di Avanzo pari ad €  
281.611,47 così suddiviso: 
 
 Avanzo vincolato                                                        €               857,22 
 Fondi per il finanziamento Spese in Conto Capitale  €     ========= 
 Avanzo non vincolato                                                 €        280.754,25 

 

SI PROCEDE alla iscrizione nel Bilancio di Previsione in corso di una quota di Avanzo di 
Amministrazione (vincolato per spese in conto capitale) pari a € 30.512,53 per la 
realizzazione di una nuova batteria di loculi cimiteriali; 

 
 

     



PARTE SPESA 
 

TITOLO 1° SPESE CORRENTI 

SERVIZIO 01.01: Organi istituzionali, partecipazione e decentramento 
- Intervento 01.01.01.03 “Prestazioni di servizi” + € 4.680,00 (cap.PEG 600) per acquisto 

inserzione pubblicitaria sul giornale “Articolo 21” per attività promozionale del Comune; 
 

SERVIZIO 01.06: Ufficio tecnico 

-  Intervento 01.01.06.02 “Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime” + € 
1.300,00 (cap. PEG 4500) “Acquisto carburanti per gli automezzi del Comune”; 

 

SERVIZIO 04.05: Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi 

- Intervento 01.04.05.03 “Prestazioni di servizi” + € 2.423,98 ( cap. PEG 11800) 
“Attivazione Servizio Educativo Territoriale”; 

- Intervento 01.04.05.05 “Trasferimenti” + € 6.000,00 ( cap. PEG 11880) “Finanziamento 
progetti obiettivi per la scuola primaria”; 
.  

SERVIZIO 05.01: Biblioteche, musei e pinacoteche 

- Intervento 01.05.01.03 “Prestazioni di servizi” + € 1.500,00 (cap PEG 12160) “Spese 
energia elettrica centro Polifunzionale”; 
 

SERVIZIO  08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

- Intervento 01.08.01.02 “Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime” + € 6.000,00 
(Cap . PEG 14300) “Acquisto materiali per manutenzioni stradali”; 

 

SERVIZIO 09.03: Servizi di protezione civile 

- Intervento 01.09.03.03 “Prestazioni di servizi” + € 6.000,00 (Cap. PEG 15350) 
“Manutenzioni e pulizia fasce antincendio”; 
 

SERVIZIO 09.04: Servizio idrico integrato 

- Intervento 01.09.04.03 “Prestazioni di servizi” + € 4.000,00 ( Cap. PEG 16150) 
“Manutenzioni fonte pubblica “Abba de Bidda”” 
 

SERVIZIO 10.04: Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 

- Intervento 01.10.04.03 “Prestazioni di servizi” + € 40.113,57 per minori spese su 
isottelencati capitoli: 
Cap. PEG 17550  -  € 3.000,00  

- Cap PEG 17600 -  € 25.386,57 
- Cap PEG 17612 -  € 2.000,00 
- Cap PEG 17613 -  € 4.427,00 
- Cap PEG 17615 -  € 5.300,00 
 



- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” + € 8.209,59 risultante dalla somma algebrica 
delle maggiori e minori spese avute nei seguenti capitoli di Bilancio:  

 
Cap. PEG 17950 - € 1.514,83  

Cap .PEG 18000 - € 1.454,34 

Cap. PEG 18010 + € 9.500,00 

Cap. PEG 18020 + € 900,00 

Cap. PEG 18240 + € 778,76 

 

TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE 
CON DELIBERAZIONE  della G.C. n. 72 del 16.07.2010, ratificata con deliberazione C.C. 
n. 23 del 14.09.2010, si è provveduto ad iscrivere nel documento contabile in corso una 
quota-parte di Avanzo di Amministrazione (Esercizio 2009) per il finanziamento delle 
seguenti opere: 
   - ristrutturazione ex spogliatoio campo sportivo Is Argiolas     €    30.000,00 
   - realizzazione Parco Urbano Area 167 – 1° stral cio       € 100.000,00 
 

DATO ATTO  CHE: 

- per la realizzazione del 1° stralcio del Parco Urb ano Area 167 al momento risulta 
sufficiente impegnare la somma pari a € 60.000,00, come da relazione del Responsabile 
dell’U.T.C.; 

- la realizzazione dell’Intervento “Ristrutturazione ex spogliatoio campo sportivo Is 
Argiolas” sarà oggetto di nuova programmazione in tempi successivi, in quanto alla data 
odierna risulta dubbia la fattibilità dell’opera a causa soprattutto della mole di lavoro che 
grava sull’U.T.C.; 

NE DERIVA che la somma pari a € 70.000,00 (rinveniente dai capitoli di Bilancio relativi 
alle opere citate) va ad incrementare capitoli di Bilancio sottostimati o di nuova istituzione, 
quali: 

 SERVIZIO 01.06 Ufficio tecnico 

- Intervento 02.01.06.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-
scientifiche” + € 35.000,00. Detta somma finanzia l’Intervento “Manutenzione 
straordinaria dell’impianto di condizionamento del Municipio e riparazione porta 
scorrevole ingresso Municipio”; 

- Intervento 02.01.06.06 “Incarichi professionali esterni”  + € 12.000,00. Si rende 
necessario incrementare il capitolo relativo a “Incarichi a professionisti esterni per la 
realizzazione di progettazioni da presentare a corredo della documentazione per la 
partecipazione del Comune a vari bandi della Regione”; 
 

SERVIZIO 04.03 Istruzione media 

- Intervento 02.04.03.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico – 
scientifiche” + € 2.200,00. Detta somma finanzia l’Intervento “Acquisto banchi per la 
scuola media a seguito dell’accorpamento delle classi prima e seconda della scuola 
Media di Siamanna e Siapiccia nel plesso di Villaurbana”; 
 

SERVIZIO 06.02 Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti 



 

- Intervento 02.06.02.012 “Acquisizione di beni immobili” – € 30.000,00 per mancata 
realizzazione dei lavori  nel ex campo Sportivo di IS Argiolas;  

 

SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

- Intervento 02.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili”  + € 20.800,00 per 
manutenzioni straordinarie delle strade comunali 

Infine : 

Cap. PEG 23650 - €. 200.000,00 “Riqualificazione Piazza A. Zucca”. La 
 realizzazione dell’Intervento è rimandata e sarà oggetto di nuova programmazione  
 da parte dell’Amministrazione Comunale. 

Cap. PEG 24650 - €. 80.000,00 “Sistemazione Viabilità Urbana”; 

Dette somme vanno a confluire nel Cap. PEG 23860 + €. 280.000,00 per la 
realizzazione dell’Opera “Riqualificazione Via Vittorio Emanuele” – oggetto di 
programmazione nella seduta consiliare odierna; 

Cap. PEG 23400 + € 20.800,00 finanzia l’Intervento “Manutenzioni straordinarie 
strade Comunali”; 

 

SERVIZIO 09.06: Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde 

- Intervento 02.09.06.01 “ Acquisizione di beni immobili”  - € 40.000,00 alla luce delle  
economie realizzate sul progetto iniziale relativo alla realizzazione del Parco Urbano 
nella zona 167; 
 

SERVIZIO 10.05: Servizio necroscopico e cimiteriale 

- Intervento 02.10.05.01 “Acquisizione di beni immobili” + €. 30.512,53 per la 
realizzazione di una nuova batteria di loculi cimiteriali. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
VISTI  i prospetti contabili predisposti dall’U.T.C., che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, Allegati A),B); 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 
del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del revisore dei Conti ex art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
SI PASSA alla votazione; 
Consiglieri presenti n° 11:  
voti a favore n° 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza); 
astenuti n° 3 (si astengono dalla votazione i Consiglieri di Minoranza presenti); 
 
VISTO  l’esito della votazione; 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
 

1) Apportare le variazioni al Bilancio di Previsione esercizio 2010, di cui ai prospetti allegati A), 
B), parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2) Dare atto che la presente variazione al Bilancio in corso costituisce anche modifica della  
Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio, ma non comporta variazione al 
Bilancio Pluriennale 2010/2012; 

3) Dare atto che a seguito della presente variazione, gli equilibri di Bilancio di cui all’art. 162 del 
D. L.gs n 267/2000, permangono e vengono rispettati; 

4) Dare atto che con successiva deliberazione sarà approvata la modifica al Programma Triennale 
dei LL.PP. 2010/2012, e all’elenco annuale dei lavori 2010. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA VOTAZIONE  e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 05.10.2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 

 


